
 

ATTO
N.  206  DEL  15/04/2025

OGGETTO
SUA PER CONTO DI ASP REGGIO EMILIA CITTA' DELLE PERSONE: PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE 
COLLETTIVA  PER  STRUTTURE  RESIDENZIALI  E  SEMI  RESIDENZIALI  DI  ASP. 
RIAPERTURA PROCEDIMENTO.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1224 del 12/12/2023 è stato dato avvio alla procedura 
gara per l'aggiudicazione dell'appalto riguardante il servizio di ristorazione collettiva per le  
strutture residenziali e semiresidenziali dell'ASP “Reggio Emilia – Città delle Persone” di 
seguito ASP, della durata di trentasei mesi - CIG A0392E2D04, tramite procedura aperta, 
ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, di seguito Codice, con aggiudicazione 
secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  
rapporto qualità/prezzo, come previsto dall'art. 108 comma 2 del Codice;

con  determinazione  dirigenziale  n.  442  del  15/05/2024  il  predetto  appalto  è  stato 
aggiudicato,  all'operatore  economico  Serenissima Spa,  con  sede  legale  in  Viale  della 
Scienza,  26  –  36100  Vicenza   (VI)  –  C.F./P.I.  01617950249,  che  ha  conseguito  un 
punteggio complessivo pari a 93,54 punti su 100 ed ha offerto ha offerto il ribasso per la 
gestione del servizio del 6,20% e per l'eventuale rimodulazione dei pasti del 10,00%, per 
un importo complessivo al  netto  di  IVA e/o  di  altre  imposte e contributi  di  legge di  €  
8.172.683,32, comprensivo di  € 3.965.350,03 per costi  della manodopera a cui  vanno 
aggiunti € 3.000,00 per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, per un totale 
complessivo netto di € 8.175.683,32;

Atteso che:

il predetto provvedimento ed altri atti della procedura in oggetto sono stati impugnati dalla  
impresa seconda classificata, Cirfood S.C.,  con sede legale in Via Nobel,  19 – 42124 
Reggio Emilia – C.F./P.I.: 00464110352;

nell'attesa dei gradi di giudizio l'ASP ha richiesto alla stazione appaltante di sospendere il  
procedimento di aggiudicazione, tenuto conto che avrebbe prorogato il contratto in essere 
con l'operatore economico uscente;

il ricorso della predetta impresa è stato respinto sia in primo grado (sentenza del T.A.R. 
Emilia  –  Romagna,  sezione  di  Parma  n.  296/2024)  che  in  secondo  grado  (sentenza 
Consiglio di Stato n. 09031/2024);

Ritenuto  pertanto  di  concludere il  procedimento  riguardante  l'appalto  pre  citato,  fermo 
restando  che  i  termini  procedimentali  sono  rimasti  sospesi  per  le  motivazioni  sopra 
indicate;

DISPONE

di prendere atto che il procedimento riguardante l'appalto in argomento è rimasto sospeso 
per le motivazioni in narrativa indicate;

di riaprire il procedimento medesimo al fine di giungere alla sua naturale conclusione.

Atto N. 206 del 15/04/2025 
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 15/04/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 206 del 15/04/2025 
pag. 3/3


